四川中医药文化协同发展研究中心

2023年度项目申报公告

为深入贯彻党的二十大精神，以《中共中央 国务院关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》《中共中央 国务院关于促进中医药传承创新发展的意见》《中共中央 国务院关于推进新时代古籍工作的意见》《四川省“十四五”中医药高质量发展规划》为指引，持续推进中华优秀传统文化传承创新，深入挖掘中医药文化核心内涵，系统整理中医药文化重要文献，宣传中医药文化核心价值和理念，传承精华、守正创新，加快推进中医药事业、产业、文化“三位一体”深度融合发展，全面推进健康中国建设，塑造中医药行业特有的人文环境，促进中医药事业全面协调可持续发展。按照《四川省教育厅人文社会科学重点研究基地管理办法》的相关规定，四川省高校人文社会科学重点研究基地“四川中医药文化协同发展研究中心”《2023年度项目申报指南》经中心审定并面向社会公开发布。申报工作即日起启动。现将有关事宜公告如下：

一、申报内容与范围

本中心课题申报以中医药文化传承与创新为基础，围绕如下六个方向开展：（1）中医药文化内涵研究；（2）中医药文化资源挖掘；（3）中医药文化建设与传播研究；（4）中医药文化转化创新研究；（5）中医药社会文化史研究；（6）中医古籍与文字研究。

选题应以指南为主要依据。指南是项目研究领域、范围和方向的提示，而非具体题目。申请人在申报项目时既可从指南中选择科研题目，也可结合申请人自己的研究专长、兴趣选择研究领域中的热点重点问题，从恰当的角度自行设计选题，进行深入研究。课题名称的表述应科学、严谨、规范、简明。

二、项目类别与资助额度
本年度项目设置有重点项目、一般项目。重点项目每项资助1万元；一般项目每项资助0.4万元。申报主体单位为医院、企业可按1:1–1:5匹配研究经费。

三、申报具体要求
1.为避免重复资助，不得同时将研究内容相同或相近的项目以不同项目类型、由不同申请人或经不同依托单位提出申请；不得将已获资助项目重复提出申请。目前主持本中心的课题尚未结题的研究者不能作为主持人申报今年的课题。

2.申报一般项目负责人原则上须具有中级及以上专业技术职称或具有硕士以上学位，申请重点项目负责人须具有副高及以上专业技术职称或已取得博士学位，并有一定的研究基础。中级以下专业技术职称者申报项目，须两份具有高级职称的同行专家的推荐信。申请者所在单位应为具备相关科研条件和能力的实体机构，财务独立核算，有权与其他单位签订合同，并在银行有单独帐户的单位。

3.本中心资助部分在读硕士、博士研究生以四川中医药文化协同发展研究方向为选题的学位论文。要求：（1）专业为哲学、艺术学、文学、中医学、历史学、人类学、文化学和考古学等学科；（2）学位论文开题及学位论文研究方向均应与申报项目主题一致；（3）导师推荐信。硕士、博士研究生申请本中心课题需填写专用申报表。

4.申请课题须按照《四川中医药文化协同发展研究中心申报书》和《四川中医药文化协同发展研究中心课题论证活页》（以下简称《活页》）的要求如实填写申请材料，并保证没有知识产权争议。严禁抄袭剽窃或弄虚作假，严禁违反法律法规、伦理准则及科技安全等方面的有关规定。凡存在弄虚作假、抄袭剽窃等行为，一经发现查实，永久取消申报资格，通报并停止所在单位申报本中心项目两年。

4.申请人所在单位科研主管部门应加强对项目申报工作的组织指导和审核，申报书由课题负责人所在单位审查合格、签署意见并盖章后汇总，统一使用顺丰快递报送至我中心。在申报评审中，任何单位和个人均不得以任何名义为申报事宜走访评审专家，一经发现，取消申报资格。

5.为保障课题申请单位和申请人权益，课题立项后申请单位和课题组人员原则上不得更换。确因工作需要需更改者，只能实行替补并按规定报中心批准。

四、项目结题要求
1.项目研究时间为立项之日起两年内完成。

2.重点项目结项要求（以下任意一项)

（1）出版专著1部

（2）发表SCI/SSCI/CSSCI/CSCD/中文核心期刊论文1篇

（3）研究报告字数不少于10000字，同时提供地厅级及以上政府部门或领导批示采纳的成果应用证明

（4）出版科普读物1本

3.一般项目、自筹项目结项要求（以下任意一项）

（1）出版专著/科普读物1部
（2）公开发表CSCD/北大中文核心期刊1篇
（3）省级以上刊物期刊论文2篇
（4）研究报告字数不少于8000字，同时提供县级及以上政府部门或领导批示采纳的成果应用证明
4.最终研究成果须与预期成果形式一致，与申报项目主题相关；非项目组成员的成果不得用于项目结项。

5. 课题所有成果应在显著位置署上“四川省高校人文社会科学重点研究基地——四川中医药文化协同发展研究中心资助/立项课题”，且为成果资助第一单位。所有公开发表成果须在课题立项后开始计算。

6.所有结题资料需按以下顺序装订提交：（1）项目结题申请表（一式2份，1份装订，1份散装）；（2）项目研究报告；（3）项目研究成果（著作提交原件1部，论文提交完整复印件1份，复印内容包括期刊封面、目录、论文全文）。

五、本年度申报办法
1.本年度受理申报时间从即日起至2023年4月30日截止（以邮戳为准），逾期不再受理。

2.项目申报需要的各种材料（包括项目申报指南、申报书）同时在成都中医药大学国学院网页（http://gxy.cdutcm.edu.cn/）及成都中医药大学科技处网页（http://kjc.cdutcm.edu.cn/）上发布，欢迎访问、查询和下载。

3.申报单位须于截止日期前将审查合格并盖章的申报书（《申请书》一式3份，其中原件1份、复印件2份；《论证活页》3份；A4纸双面打印，并左侧装订成册；《申请汇总表》1份）寄送至中心。同时将申报书电子文档发送至本中心邮箱guoxueyuan2016@163.com。（成都中医药大学申请人统一报送本校科技处，由科技处转本中心。）

4.申报书由申请人单位科研主管部门审查合格、签署意见后汇总，统一报送我中心，本中心不受理个人直接报送的申报书。

六、项目经费拨付须知
     中心经费拨付需立项课题负责人提供下列材料：

     1.单位对公账号信息（盖财务或单位公章）

     2.行政事业单位资金往来结算票据或发票

     注：票据金额与立项课题经费一致，所有材料需提供原件。票据须在立项通知下达后45个工作日内开具并寄送到中心地址，中心按照立项信息与相关票据信息完成经费拨付。若因项目负责人未按时提供材料或材料信息错误导致经费无法下拨后果自负。

七、联系方式

地址：四川省成都市温江区柳台大道1166号成都中医药大学四川中医药文化协同发展研究中心/国学院（弘景楼4号301）

邮编：611137

联系人：陈老师  赵老师
电话：13458649724   18123386671

电子邮箱: guoxueyuan2016@163.com

                     四川省高等学校人文社会科学重点研究基地                                                                                                                  四川中医药文化协同发展研究中心                                                                   2023年1月27日

四川中医药文化协同发展研究中心

2023年度课题申报指南

一、中医药文化内涵研究

1.习近平中医药文化思想的阐释研究

2.中医药文化源流梳理

3.中医药文化内涵研究

4.中医生命伦理文化内涵研究

5.中医药健康养生文化内涵研究

6.中国传统文化与中医药文化关系研究

7.传统体育与中医养生文化的关系研究

8.中医药生态文明建设思想研究

9.大健康时代下中医药文化传承创新机制研究

二、中医药文化资源挖掘

1.四川中医药文化资源数据库的建立

2.四川濒危中医药文物的抢救保护研究

3.中医药食疗文化研究

4.四川中医药文化遗址、遗迹的发掘与开发

5.四川中医文化名人资源的发掘研究

6.巴蜀中医药非物质文化遗产资源的发掘与开发

7.医院中医药文化特色资源的发掘与开发

8.中国古典传统武术文化研究

9.巴蜀中医药史的编纂

10.四川中医药流派医学思想挖掘与经验继承

11.中医药文化的当代性与世界性研究

12.中医康养文献与文化研究

13.巴蜀中医药文化资源挖掘与整理
三、中医药文化建设与传播

1.中医药院校校园文化建设

2.中医医院中医药文化建设

3.基层医疗机构中医药文化建设

4.医院管理与中医药文化发展研究

5.中小学中医药文化科普读物编写

6.中小学中医药文化科普活动的策划和推广

7.中医药文化的海外传播与普及

8.中医药时代精神的建设与核心价值研究

9.校地合作的中医药模式构建

8.国际中医药文化建设与传播机制研究

四、中医药文化转化创新

1.中医药文化传播新媒体传播平台的开发

2.中医药文化、文创产品创作与推广

3.中医药文化“研学游”特色项目的开发与推广

4.中医药文化体验场馆的建设与开发

5.中医药文化主题影视剧、微电影的创作与推广

6.中医药主题博物馆建设

7.中医药博物馆文化建设
五、中医药社会文化史

1.中医思想史研究

2.中医教育史研究

3.中医生命观研究

4.中医生命伦理观研究

5.中医疾病观研究

6.中医身体观研究

7.医疗社会文化史研究

8.藏羌彝民族医药学史研究

六、中医古籍与文字研究
1.中医古籍资源普查研究

2.中医古籍目录整理研究

3.中医经典与珍稀古籍抢救整理出版

4.中医经典古籍普及推广研究

5.中医古籍数字化支撑体系建设研究

6.中医古籍文献疑难字词训诂

7.中医古籍文献名物训诂

8.中医文献用字习惯研究

9.中医文献词汇语法研究

10.出土医学文献研究